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RAPORT DE ACTIVITATE PE ANUL 2024 

AL COMISIEI PENTRU PROBLEME STUDENȚEȘTI DIN CADRUL FACULTĂȚII DE INGINERIE ȘI 

TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI 

Pe parcursul anului 2024, Comisia pentru probleme studențești (CPS) din cadrul Facultății de 
Inginerie și Tehnologia Informației (FITI) a avut următoarea componență:  
Președinte:  

- Șef lucr. Dr. Ing. Adrian-Vasile Duka 
Membri:  

- Conf.dr.ing. Bucur Mihaela  
- Șef lucr. dr.ing. Grif Horaţiu  
- Șef lucr. dr.ing. Turc Traian  

 
 

Un punct de interes de-a lungul anului l-a reprezentat comunicarea permanentă a tutorilor de 
an cu studenții, care a facilitat identificarea și soluționarea problemelor apărute în rândul studenților.  

Raportul de activitate pe anul 2024 scoate în evidență o serie de activități ale asociațiilor 
studențești în care sunt implicați studenții FITI, după cum urmează: 

Activitățiile Departamentul de Inginerie din cadrul Ligii Studenților din Târgu Mureș au fost următoarele: 

- Săptămâna bobocilor. Pentru a veni în întâmpinarea bobocilor Universității de Medicină, 
Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș și pentru a-i ajuta să 
treacă mai ușor peste emoțiile unui nou început, Liga Studenților din Târgu Mureș și UMFST  
Târgu Mureș a organizat, în perioada 12 – 15 septembrie 2024, programul „Săptămâna 
bobocilor”, care s-a desfășurat online. Programul se adresează tuturor studenților Universității, 
indiferent de facultate sau linia de predare. Astfel, în fiecare seară, începând cu ora 18.00, 
bobocii au fost invitați să intre pe pagina de Facebook a Universității și să urmărească subiectele 
săptămânii, să adreseze întrebări și să interacționeze cu colegii lor. Departamentul de Inginerie 
din cadrul Ligii Studenților a contribuit în partea de promovare, în rândul bobocilor, a acestui 
evenimente. 

- Liga recrutează! constă într-o perioadă de recrutare a voluntarilor, toți studenții, indiferent de 
specializare sau facultate, pot aplica pentru a deveni voluntari activi în Liga Studenților din 
Târgu Mureș. 

- Adunarea generală LSTGM reprezintă alegerile pentru o nouă conducere a Ligii Studenților. 
Studenții de la inginerie pot să candideze atât pentru postul de Coordonator al Departamentului 
de Inginerie, cât și pentru postul din Consiliul Director de Vicepreședinte Educațional pentru 
Științe și Tehnologie.  

- Donează din suflet, fii Moş Crăciun! Liga Studenților din Târgu Mureș ̦ în colaborare cu 
SIDEMED, OSMU, OSMD, ESTIEM, ASF, ESN și ELSA, a invitat în perioada 7-17 decembrie pe toți 
cei doritori și iubitori de a face bine să doneze haine și încălțăminte pentru toate vârstele, 
jucării, alimente neperisabile, rechizite, cărți sau detergenți. 

Datele au fost comunicate de către Flavia Andron, Coordonatorul Departamentului de Inginerie din Liga 
Studenților. 
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ESTIEM este o organizație a studenților europeni de la Inginerie Industrială și Management în care, în 
momentul de față, activează studenți de la toate specializările patronate de FITI. Principalele activități 
ale ESTIEM în anul 2024 au fost următoarele: 

22.5.1 Evenimente locale 

● Workshop X HARDWIRED (30.01.2024) – este un eveniment organizat împreună cu echipa 

formată din elevi ai Colegiului Național “Unirea” din Târgu Mureș. Cei prezenți au împărtășit 

informații comune din sfera tehnică și IT. Grupul pasionat de robotică a schimbat opinii legate 

de concursul FTC, imprimare 3D, informații despre programare, electronică sau mecanică. 

● Workshop în cadrul congresului Marisiensis: From Novice to Knowledgeable: An Introductory 

Look at Engineering Research (21.02.2024) -  este un eveniment destinat tuturor studenților cu 

scopul de a învăța importanța și cele mai eficiente metode în scrierea și realizarea unei lucrări 

științifice. 

● EDUMFST (24.02.2024) – reprezintă un eveniment organizat de către UMFST G.E. Palade Târgu 

Mureș unde asociațiile studențești își prezintă activitatea cu scopul de a atrage câți mai mulți 

viitori studenți. 

● Workshop Gestionarea Emoțiilor (28.02.2024) – este un eveniment realizat cu scopul de a oferi 

o direcție în dezvoltarea emoțională și psihologică a tuturor participanților. 

● Workshop în cadrul congresului Marisiensis: How to Write an Abstract. (28.03.2024) – este un 

eveniment conceput cu scopul de a învăța tinerii studenți cum pot compune un abstract al unei 

lucrări realizate de aceștia. 

● Team Building Lăpușna (29.03-31.03.2024) - este un eveniment organizat pentru a consolida 

relațiile și colaborarea între membrii unei echipe sau organizații, prin intermediul activităților și 

exercițiilor de dezvoltare personală și profesională desfășurate într-un cadru natural și relaxant. 

Această experiență oferă participanților oportunitatea de a se conecta mai profund, de a 

dezvolta încrederea reciprocă și de a lucra împreună în vederea atingerii obiectivelor comune. 

● Inginer Pentru O Zi (04.04.2024) - este un eveniment special conceput pentru elevii de liceu, 

pentru a le oferi acestora o perspectivă în profunzime asupra domeniului ingineriei și a 

oportunităților de carieră din acest domeniu. Ziua porților deschise este un prilej excelent 

pentru elevi de a explora și a experimenta în mod practic ceea ce înseamnă să fii inginer și să 

descopere diversele specializări și discipline ale acestui domeniu fascinant. 

● Game Night Caritabil (14.05.2024) – este un eveniment realizat în colaborare cu Zona Jocurilor, 

unde oamenii aveau oportunitatea de a-și întării relațiile cu cei din jur și chiar să întâlnească 

oamenii noi prin intermediul jocurilor de societate, intrarea fiind realizată pe baza unei donații 

non-monetare, donațiile ajungând în cele din urmă la Asociația DIVERS. 

● Față în Față cu Angajatorul (16.05.2023) - reprezintă un proiect de tradiţie al facultăţii de 

inginerie realizat în parteneriat cu asociaţia noastră. În cadrul acestei activităţi diferitele 

companii locale îsi prezintă ofertele de angajare şi internship în curtea facultăţii de Inginerie. 

Membrii asociaţiei se ocupă de buna desfăşurare a evenimentului si de organizarea de 

workshopuri. 

● Concursul de biciclete UMFST Kids Cup (01.06.2024) – este un eveniment coordonat de către 

UMFST G.E. Palade Târgu Mureș, unde copii au avut oportunitatea să se distreze la standurile 

realizate de asociațiile de studenți și să participe la o întrecere pe biciclete. Eveniment ce îmbină 

atât spiritul copiilor cât și beneficiile practicării unui sport. 
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● 1 Iunie realizat în colaborare cu Asociația DIVERS (01.06.2024) – este un eveniment în care 

voluntarii Asociației ESTIEM au interacționat cu copii Asociației DIVERS, copii ce se confruntă cu 

lipsa unei familii tradiționale, și au participat la anumite activități organizate tot de ESTIEM. 

● Heart to Heart (01.06.2024 – Prezent) - este un proiect dedicat creării unor legături autentice și 

empatice între voluntari și copiii de la Asociația DIVERS. Scopul acestui proiect este de a oferi un 

spațiu sigur și de susținere pentru copiii care se confruntă cu lipsa unei familii tradiționale, prin 

intermediul interacțiunilor pline de căldură și compasiune. 

● Lansare Revista ”Vocea ESTIEM” nr.13 (10.06.2024) - reprezintă o publicație realizată de 

studenții Facultății de Inginerie și Tehnologia Informației. În acest număr se regăsesc articole 

despre evenimentele organizate la nivel local ale studenților asociației ESTIEM, workshop-urile 

internaționale la care au participat, si interviuri de interes pentru studenții de la facultatea de 

inginerie. 

● Alegerea Coordonatorului al Regiunii Balcanice (01.08.2024) – este un eveniment important 

pentru noi încât coordonatorul prezent, Lăutărescu Andreea, este primul coordonator al acestei 

regiuni din România, rolul ei fiind de a menține stabilitatea grupurilor locale aflate în această 

regiune. Moment important atât pentru grupul nostru local, cât și pentru istoria ei. 

● Alegerea noului Board (16.10.2024) - reprezintă unul dintre cele mai importante evenimente 

din cadrul grupului local, alegându-se conducerea organizației. Anul acesta Board-ul ESTIEM 

Târgu Mureș este format din: Costea Ștefania (Președinte), Tanco Alexandru (Vicepreședinte), 

Ferenczi Paula (Responsabil Alumni), Galben Cleopatra (Responsabil Local), Tudor Denis 

(Responsabil Media și Comunicare), Vădan Alexandra (Responsabil de Social Media), Sabău 

Daniel (Responsabil Revistă), Marian Daniel (Responsabil emisiunea “ESTIEM Talk”), Săbău 

Alexandru (Responsabil Activități), Miheșan Alexandru (Responsabil Activități), Muica Cristian 

(Responsabil Financiar), Andone Septimiu (Responsabil Recrutare și Integrare). 

● Cursul local pentru Green Belt Lean Six Sigma (20.11 – 24.11.2024) -  reprezintă un curs ce 

oferă informații despre metodele de îmbunătățire a proceselor care utilizează un efort 

colaborativ de echipă pentru a îmbunătății performanța prin eliminarea sistematică a deșeurilor 

operaționale și reducerea variațiilor procesului. După finalizarea acestui curs participanții au 

primit Diploma de recunoaștere a informațiilor teoretice.  

● ESTIEM recrutează (21.11 – 29.11.2024) - este un eveniment dedicat recrutării voluntarilor noi, 

în anul 2024 realizându-se în trei etape. Prima etapă a constat în distribuirea de informații 

despre organizația ESTIEM într-o prezentare online la care au participat toți cei doritori de afla 

lucruri noi și de a se implica. A doua etapă a fost perioada de interviuri, realizată de către echipa 

de HR. Ultima etapă a fost introducerea noilor voluntari în grupul local ESTIEM Târgu Mureș, 

fiecare nou voluntar primind și un mentor, un voluntar mai vechi, care să reprezinte un sprijin 

pentru acesta în integrarea lui atât în ESTIEM, cât și în mediul universitar. 

● Workshop Canva (28.11.2024) – este un eveniment destinat tuturor studenților curioși în 

utilizarea platformei Canva, o platformă suport în creerea postărilor pentru toate platformele 

de social media. Un workshop folositor pentru cei curioși și interesați în facerea de materiale 

PR. 

● Workshop Continental “Let Your Ideas Shape Your Future” (29.11.2024) – reprezintă un 

eveniment realizat de cei de la Continental destinat tuturor studenților ce sunt nehotărâți în 

privința viitorului profesional.  

22.5.2 Evenimente internaționale 



 

 

4 

 

 

FACULT ATEA DE  I NGI NER I E  ȘI  TE HNO LOGI A I NFO RMAȚ IE I  

 

Adresa : Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș  

Facultatea de Inginerie și Tehnologia Informației: Târgu Mureş, str. Nicolae Iorga nr. 1, 540088, judeţul Mureş, România  
Web: www.umfst.ro | Email: decanat.inginerie@umfst.ro | Tel: +40 265 233212  int. 130 | Fax: +40 265 233212   

● Balkan Motivational Weekend – Belgrad (14.12 – 17.12.2023) – este un eveniment destinat 

participanților cu scopul de a le dezvolta percepția și viziunea ce o aveau asupra orașului gazdă 

și pentru a-și dobândi informații legate de cultura țării unde se desfășoară. 

● Training New Trainers Sofia 2024 – AEGEExESTIEM (21.01 – 28.01.2024) – este conceput 

pentru persoanele care doresc să-și dezvolte abilitățile de formare și să învețe tot ce au nevoie 

pentru a deveni formatori competenți. Participanții vor învăța cum să facă un training  

interesant și interactiv, o metodologie de feedback și să lucrați cu diferite dinamici de grup. În 

plus, aceștia vor dobândi abilități de prezentare și de facilitare, vor lucra în jurul conceptelor de 

învățare și cunoaștere și vor obține o mentalitate unică care îi va dezvolta ca viitor trainer și ca 

persoană.  

● Paellas Activity Week (05.03 - 10.03.2024) - acest festival aduce împreună comunitatea 

locală și vizitatorii pentru a sărbători tradițiile și cultura spaniolă. E evenimentul reunește atât 

cultura cât și schimbul de experiență cu Universitatea Politehnică din Cartagena. 

● Balkan Regional Coordination Meeting (15.03 - 19.03.2024) - oferă oportunități pentru 

networking și dezvoltare personală și profesională pentru membrii implicați. Aceștia pot 

participa la sesiuni de formare, workshop-uri și alte activități care îi ajută să-și dezvolte 

abilitățile de leadership, comunicare și management al proiectelor. 

● Language Buddy System Spring Edition (25.03 – 31.05.2024) - permite tuturor să-și 

îmbunătățească pe deplin abilitățile lingvistice prin conectarea cursanților cu vorbitori nativi și 

oferă o mare varietate de activități pentru toate nivelurile de limbă. Acesta își propune să 

susțină alte evenimente în activități lingvistice și să contribuie la construirea relațiilor culturale. 

● LXVIII Council Meeting Aveiro (09.04 – 15.04.2024) - este o adunare a indivizilor care 

reprezintă un organism de conducere, cum ar fi un consiliu sau un consiliu de administrație. 

Aceste întâlniri implică în mod tipic discuții, luarea deciziilor și planificarea privind problemele 

importante legate de organizația sau instituția pe care o supraveghează. 

● Becoming a Trainer in ESTIEM: All you need to know (16.04.2024) - În timpul acestei scurte 

sesiuni online, participanții au aflat despre cum abordăm în ESTIEM educația non-formală, ce 

este aceasta și cum puteți deveni un antrenor de abilități soft! S-a vorbit, de asemenea, despre 

comunitatea trainerilor, misiunea acesteia și despre modul în care formatorii ajută la 

dezvoltarea ESTIEMeri, ESTIEM și grupuri locale. 

● Balkan Motivational Weekend – Sofia (09.05 – 12.05.2023) – este un eveniment destinat 

participanților cu scopul de a le dezvolta percepția și viziunea ce o aveau asupra orașului gazdă 

și pentru a-și dobândi informații legate de cultura țării unde se desfășoară. 

● Training Festival (01.06.2024) – reprezintă un eveniment destinat trainerilor cu scopul de a-și 

actualiza informațiile deja dobândite și de a învăța diferite trucuri și mijloace mai deosebite în 

educarea celorlalte persoane. 

● Lean Six Sigma Cental Course Eindhoven (06.06 – 12.06.2024) - reprezintă un curs ce oferă 

informații despre metodele de îmbunătățire a proceselor care utilizează un efort colaborativ de 

echipă pentru a îmbunătății performanța prin eliminarea sistematică a deșeurilor operaționale 

și reducerea variațiilor procesului. După finalizarea acestui curs participanții au primit Diploma 

de recunoaștere a informațiilor teoretice. 

● LG Roundtable – Event Organisation (18.06 – 20.06.2024) - își propune să realizeze 

deficiențele, punctele forte și punctele slabe ale LG prin compararea cu alte grupuri locale. În 

această sesiune, participanții au avut ocazia să vorbească despre problemele cu care se 
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confruntă LG sau despre provocările dvs., cum ar fi cum să conduceți echipele locale, cele mai 

bune practici, procesele de organizare a evenimentelor, structurarea și așa mai departe. În plus, 

au putut să dea contribuții sau să-și exprime opiniile cu privire la subiectele în curs despre 

nevoile LG. 

● ESTIEM Incubator – Start-Ups Quaterly Meet Up (10.10.2024) 

● Regional Coordinator Gathering (30.10 – 01.11.2024) 

● Leaders Gathering Cartagena (01.11 – 04.11.2024) 

● LXVIII Council Meeting Sevilia (04.11 – 10.11.2024) - este o adunare a indivizilor care 

reprezintă un organism de conducere, cum ar fi un consiliu sau un consiliu de administrație. 

Aceste întâlniri implică în mod tipic discuții, luarea deciziilor și planificarea privind problemele 

importante legate de organizația sau instituția pe care o supraveghează. 

 

Pe parcursul anului 2024, CPS s-a implicat activ în organizarea unor manifestări științifice în cadrul FITI, 

cum ar fi: 

- Sesiunea de comunicări științifice studențești Inov8ing Mures Camp la care au fost înscrise 31 

de lucrări, s-au acordat 13 premii, iar rezumatele lucărilor prezentate au fost publicate într-un 

supliment al publicației Acta Marisiensis Seria Technologica.   

De asemenea, evenimentele Company Hour, organizate săptămânal în cadrul FITI, au contribuit prin 

Workshop-urile și prezentările unor companii precum: Bosch, Continental, Azomures, DVE, Arobs, 

Accenture etc. la conectarea studenților FITI cu mediul economic și cu provocările vieții profesionale din 

domeniu. 

 

 

 

Tg. Mureș Întocmit de, 

11.04.2025 Șef. Lucr. Dr. Ing. Adrian-Vasile Duka 
 

 


